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Atencao: Para um bom funcionamento deste produto é

importante que este manual seja lido com atencgao.
Parabéns vocé acaba de adquirirum produto da linhaArge.
Para garantir o melhor desempenho do produto o usuario deve ler
atentamente as instrugbes a seguir. Recomenda-se nao jogar fora
este Manual de Instrugdes. Ele deve ser guardado para eventuais
consultas.
Montagem dos Componentes do Motor

1.Logotipo '1r O.Pr?sllhe
il i il raselra
2.Presilha Dlannéirade 5.Hélice o 8.Alga
i i
5.Pino Trava ~—6.Porca de Fixagio 9.Motor

1. Posicione a alga(8) entre o pino alga, localizado na parte superior
do motor(9).

Atencao - A pega alga(8) é utilizada somente no modelo mesa.
Caso seu produto nio seja o modelo mesa, siga para préxima etapa.

2. Encaixe a grade(7) no motor(9). Utilize como referéncia o pino guia
localizado no motor. Em seguida utilize a porca de fixagdo(6), girando
no sentido horario, para fazer a fixagéo da grade no motor, gire a
mesma até seu travamento.

Pino Guia

< T
3. Encaixe a hélice(5) no eixo do motor(9) de maneira que a fenda da
hélice(5), localizada em seu centro, figue no mesmo alinhamento do
pino do eixo, em seguida pressione a hélice utilizando as méaos
contra o eixo até ouvir/sentir um clic, isso significa que a hélice se
encaixou de maneira correta no eixo. Abaixo imagem correta para

fixacao da hélice no eix FixacaoCorreta

Fenda da £

Hélice
Atengao: Certifique-se due o pino do eixo néo esteja fora da fenda da
hélice.
Perigo: Caso a hélice seja montada incorretamente ela poderéa se soltar
durante o funcionamento podendo causar acidentes.

logotipo(1) utilizando o pino trava(5), para isso posicione
os pinos travas na parte interna da grade(4). Em seguida pressione o
pino até seu travamento.

IMAGENS ILUSTRATIVA!

6. Posicione a presilha dianteira (2) na grade com logotipo. Atente-se
no alinhamento indicado abaixo, que informa a posigdo correta das
presilhas.

Atencgao: Antes de iniciar o passo 7, certifique-se que as presilhas(2)

Utilize como
referéncia
. a borda indicada
} do logotipo,
com centro
da presilha

et =
7. Em seguida posicione a grade(4) face a face com a grade(7) de modo
que a marcaArge fique na posi¢ao de leitura (horizontal).
Atencgao: Certifique-se que os encaixes das duas presilhas
estejam devidamente alinhados.
8. Em seguida pressione as duas presilhas até ouvir/sentir um clic, isso
significa que as presilhas se encaixaram corretamente.
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tagem do suporte de mesa s6 pode ser iniciada apés a
montagem dos componentes do motol

1, Suporte de
Mesa

1. Encaixe a arruela(3) no lado direito do suporte de mesa(1). Conforme
ilustragao abaixo.

OEncaixe a
rruela

2. Posicione o conjunto do motor entre o suporte de mesa(1), coloque a
porca 1/4"(5) dentro da borboleta(4), e atarrache no parafuso 1/4"
francés(2), acerte o angulo de inclinagdo e aperte a borboleta(4) até
travar o aparelho. Conforme a ilustragéo abaixo.

Fixagao
__do motor
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MAGENS ILUSTRATIVAS

Montagem do Oscilante Atual Coluna.

tagem do suporte de coluna s6 pode ser iniciada apos

a montagem dos componentes do motor.
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12. Borboleta
13. Porca 1/4"

11. Arruela — 8. &

10. Parafuso 1/4" Fi -
'a""éi/*p -7, Porca 1/4"
9. Parafuso 1/4" Fenda 6. Regulador Externo

8. Suporte do Motor
%& 5. Regulador Interno

[-4. Tubo Superior

=

[™—3. Tubo Inferior

= VIR

base(2).
Atencao: O corte do tubo inferior(3) deve ficar para cima.

Certifique-se que o tubo chegou até
o final do alojamento da base.

3. Passe o regulador interno(5) entre o tubo superior(4) e posicione até
ametade do tubo.
Atencéao: O furo do tubo superior(4) deve ficar para cima.
4. Em seguida posicione o conjunto do tubo com regulador interno(5),
entre o corte do tubo inferior(3) e vire para travar.
()

Furo Tubo Superior

Travando o

Posicionamento

orte Tubo Inferior

MAGENS ILUSTRATIVAS

5. Passe o regulador externo(6) sobre o conjunto dos tubos e rosqueie
para regular a altura do mesmo. Gire no sentido horario para travar o

regulador. Ajuste da Altura do Coluna
Gire no sentido anti-horario para
destravar o ajuste de altura da coluna.
Ajuste a altura do tubo superior até a
altura desejada. Gire no sentido
horario para travar o regulador.
Travar a direita

Destravar a esquerda

ique-se que a coluna esteja
vada.
6. Encaixe o suporte do motor(8) no tubo superior(4), atravesse o
parafuso 1/4" fenda(9) entre os furos do tubo e do suporte, use a porca
1/4"(7) e aperte com a chave apropriada, verifique se esta bem fixado.
Encaixe a arruela(11) no lado direito do suporte do motor(8). Conforme
ilustragao abaixo.

&

7. Posicione o conjunto do motor montado, entre o suporte do motor (8)
Coloque a porca 1/4"(13) dentro da borboleta(12), atarrache no
parafuso 1/4" francés(10), acerte o angulo de inclinagéo e aperte a
na posigéo desejada.
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Montagem do Oscilante Parede

Atencgédo: A montagem do suporte de parede sé6 pode ser iniciada apés
a montagem dos componentes do motor.

D
=7
6. Parafuso 1/4" Francés

7. Parafuso 1/4” Fenda

8. Canopla
9. Suporte de Parede

10. Parafusos

1. Fixe o suporte de parede(9) se atentando para que os furos fique para
o lado de cima. Posicione a canopla(8), entre o suporte de parede(9)
para fazer o acabamento do suporte.

ATENGAO: PARAFUSO E BUCHA NAO FORNECIDOS

Ler (cuidados especiais para sua seguranca - indice 9),
descriminando os parafusos corretos para fixacéo do suporte
em suas determinadas superficie
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2. Encaixe o suporte do motor(1) no suporte de parede(9), atravesse o
parafuso 1/4" fenda(7) entre os furos do tubo e do suporte do motor, use
aporca 1/4"(2) e aperte com a chave apropriada, verifique se esta bem
fixado. Encaixe a arruela(5), conforme imagem abaixo.

Encaixe correto
| da Arruela

3. Posicione o conjunto do motor montado entre o suporte do motor(1)
coloque a porca 1/4"(4) dentro da borboleta(3), e atarrache no parafuso
1/4" francés(6), acerte o angulo de inclinagado e aperte a borboleta(3) até
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Atengao: Qualquer alteragéo no produto de fabrica, pode ocasionar mau
funcionamento, risco de queima do aparelho e incéndio devido as sobrecargas.
Nenhuma modificagao/alteragao devera ocorrer.

INSTALAGAO ELETRICA

Rede Elétri
T Modelo de Atual
Ventilador
1
gs:;n()z(zg\z)v ) Fase [Nos ventiladores de parede g::: I:Ie de D5
o deve ser
instalado um disposiivo de | velocldade
desligamento total. Cor dos
T Cabos PR |PR
<
X \ ‘,, Os cabos da
" instalag@o fixa

devem possuir
dupla isolagao
(Cabo PP 2
vias).

As emendas
devem ter as
conexdes
isoladas por fita
isolante ou
equivalente, até
a extens&o da
saida do cabo
do controle de
velocidade.

INSTRUCOES DE MANUSEIO DO OSCILANTE

Os produtos da linha Atual Para oscilar abaixe o pino ou

possuem chave seletora de puxe-o para parar, defina a
tenséo na sua lateral. velocidade pelo controle de

velocidade.

Pino de
Oscilagao

NTIPZ -

Chave
Seletorat
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Controle de g
Velocidade 3

Este aparelho nZo se destina a utilizagéo por pessoas (inclusive
criangas) com capacidades fisicas, sensoriais ou mentais reduzidas,
ou por pessoas com falta de experiéncia e conhecimento, a menos
que tenham recebido instrugdes referentes a utilizagéo do aparelho
ou estejam sob a supervisdo de uma pessoa responsavel pela sua

seguranca.

Recomenda-se que as criangas sejam vigiadas, para assegurar
que nao estejam brincando com o aparelho. Se o cordao de
alimentagéo estiver danificado, ele deve ser substituido pelo
fabricante, agente autorizado ou pessoa qualificada, a fim de
evitar riscos.
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de garantia

Arge Lida.

Av. Otévio Adamin.® 137 - Distrito Industrial Il - CEP 15813-000 - Catanduva - SP
e-mail: vendas(@arge.com.br - Home Page: http:/fwww.arge.com.br

CERTIFICADO DE GARANTIA

O Seu Produto Arge é garantido contra defeitos de fabricagéo, pelo prazo de 24
meses, a partir da emissao da nota fiscal ao consumidor, sendo:

- Os 3 primeiros meses - garantia legal

- Os 21 ultimos meses - garantia especial, concedida pelaArge Ltda.

As garantias, legal e/ou especial, compreendem a substituicdo de pegas e méo-
de-obra no reparo de defeitos devidamente constatados, pelo fabricante ou
pela assisténcia autorizada Arge, como sendo de fabricagéao.

Y As g; ias legal e/ou especial ficam i invalidas se:
- Na utilizagdo do produto nao forem observadas as instrugdes e
recomendagées contidas no manual de instrugbes tais como; instalagéo do
produto, adequacé&o do local para instalag&o, tens&o elétrica compativel com o
produto e etc.

- Houver mau uso, uso inadequado do produto ou ainda se o produto tivel
recebido descuidos, sofrido alteragdes ou modificagdes estéticas e/ou
funcionais, bem como, tiver sido realizado conserto por pessoas ou entidades
nao credenciadas pela Arge Ltda;

- Houver sinais de substituicdo de fios, motores, controles, capacitores, ou
qualquer outra pega que acompanha o produto de fabrica.
vy As g ias legal e/ou especial ndo cob

- Despesas com transporte do produto, instalagdo do produto, instalagao de
pecas e acessorios, deslocamento para atendimento de produtos instalados
mesmo que realizados pela assisténcia técnica Arge ou entidades nao
credenciadas pelaArge Ltda.
- Materiais, pegas e adaptagbes necessarias a preparagdo do local para
instalagao do produto, ou seja; rede elétrica, alvenaria, aterramento, bem coma
suas adaptagdes;

- Falhas no funcionamento do produto decorrentes de insuficiéncia
interrupgdes, problemas ou falta de fornecimento de energia elétrica na
residéncia tais como: oscilagdes de energia elétrica superiores ao estabelecido
nomanual de instrugdes, atos decorrentes da natureza, etc.

- Servigos e/ou despesas de manutengao e/ou limpeza do produto;

- Falhas no funcionamento normal do produto decorrentes de falta de limpeza
manutengéo, quedas.

- Pegas sujeitas ao desgaste natural, descartaveis ou consumiveis, pecas
moveis ou removiveis em uso normal.
+) Condigdes Gerais:

- AArge Ltda. ndo autoriza nenhuma pessoa ou entidade a assumir em seu
nome, qualquer outra responsabilidade relativa & garantia de seus produto:
além das quais aqui explicadas.

- A Arge Ltda. reserva-se o direito de alterar as caracteristicas gerais, técnica:
e estéticas de seus produtos, sem aviso prévio.

- Agarantia tera validade somente mediante a apresentagéo da nota fiscal de
compra.
vy Cuid

peciais para sua seg G

1-Quando for instalar o oscilante de parede ou fazer manutengéo tenha o
cuidado de desligar a chave geral de energia, para os aparelhos de oscilante
de coluna ou de mesa, retire-os da tomada.

2-Nunca pegue no ventilador com a hélice em movimento.

3-Os produtos da linha Atual sdo bivolt, devendo ser ligados na tensédo
especificada do aparelho.

4-Nunca instale o oscilante de parede em superficies horizontais. Ex: Teto,
vigas e outros que estejam na horizontal, pois este ventilador ndo pode se
instalado de cabega para baixo. Lembre-se que a fabrica ndo se
responsabiliza pelos danos causados por ma instalagcdo, auséncia de
manuteng&o ou mau uso.

5-Toda maquina precisa de reparos, portanto faga manuteng&o preventiva nos
aparelhos pelo menos a cada 6 meses. Paraisso limpe o aparelho, verifique o
aperto de todos os parafusos, o estado em que se encontra os rolamentos e
verifique as pegas de fixagdo como presilhas, cupilhas e etc. Se necessario
encaminhe seu aparelho até uma assisténcia técnica autorizada para
recondicionar o aparelho. AFABRICA, EM CASO DE ACIDENTE, NAO SE
RESPONSABILIZA POR APARELHOS MAU INSTALADOS OU COM
FALTADE MANUTENCAO.

6- Criangcas nao devem operar o ventilador sem acompanhamento de um
adulto responsével.

7 - Caso o ventilador pare de funcionar, desligue o aparelho, entre em contato
com a fabrica ou consulte uma assisténcia técnica autorizada mais préxima.
(verifique o indice de assisténcias técnicas acessando o site
www.arge.com.br, SAC 0800-887-1162 ou e-mail sac@arge.com.br).

8- Afiagao fixa para a instalagdo desses aparelhos, deve ser composta de fios
de cobre de 1,5mm?no minimo, para cada aparelho.

9- O suporte do oscilante de parede somente podera ser fixado nessas
superficies previstas abaixo, sendo cada qual com os parafusos
descriminados.

-Direto na parede de alvenaria: Fixar o suporte com trés arruelas e trés
parafusos auto atarraxate, sextavados com buchas n°10.

-Direto em coluna metalica: Fixar o suporte direto na coluna com trés
parafusos (1/4") rosca maquina, fenda, com trés arruelas lisas, trés arruelas
de pressdo e trés porcas. O comprimento do parafuso dependerd da
espessuradacoluna.

Obs.: PARAFUSOS NAO FORNECIDOS.

10- Este aparelho possui protetor térmico, que em caso de funcior

anormal atuara mantendo a temperatura controlada. Caso o aparelho

apresente desli e reli au ico procure nossa

Assisténcia Técnica

SAC0800 -887-1162

Fone: (17) 3531-2400 - Fax. (17) 35312412

de segunda a sexta das 8:00 as 17:00 horas
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MANUAL DE MONTAGEM
DOS VENTILADORES OSCILANTES
ATUAL MESA, COLUNA E PAREDE.
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